

Số: 06/KHLT-UBND-UBMTTQ

Ngọc Lâm, ngày 01 tháng 04 năm 2022

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

V/v vận động ủng hộ quỹ “Quỹ Đền ơn đáp nghĩa”,
“Quỹ vì người nghèo”, “Quỹ Nhân đạo”,
“Quỹ Khuyến học”, quỹ “ Chăm sóc và phát huy vai trò NCT”
Phường Ngọc Lâm năm 2022

Thực hiện các chương trình, kế hoạch năm 2022 của UBND Phường Ngọc Lâm về công tác chăm sóc đối tượng người có công, người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, người cao tuổi, công tác khuyến học, khuyến tài. UBND – UBMTTQ Phường Ngọc Lâm xây dựng kế hoạch tổ chức vận động, ủng hộ “Quỹ Đền ơn đáp nghĩa”, “Quỹ vì người nghèo”, “Quỹ Nhân đạo”, “Quỹ Khuyến học”, “Quỹ chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi” năm 2022 như sau:

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức vận động các loại quỹ:

1.1. Quỹ “ Đền ơn đáp nghĩa” để chăm lo cho thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ và người có công với Cách mạng, thể hiện tấm lòng biết ơn những người đã hy sinh xương máu bảo vệ nền độc lập, tự do của Tổ quốc.

1.2. Quỹ “ Vì người nghèo” nhằm giúp đỡ các hộ nghèo ổn định cuộc sống, có điều kiện vươn lên thoát nghèo, góp phần giảm nghèo nhanh và bền vững trên địa bàn phường.

1.3. Quỹ “ Chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi” nhằm mục đích hỗ trợ cho các hoạt động chăm sóc sức khỏe và tinh thần đối với người cao tuổi.

1.4. Quỹ “ Khuyến học” nhằm tài trợ cho các hoạt động giáo dục đào tạo, khuyến khích dạy tốt học tốt.

1.5. Quỹ “Nhân đạo” chính là nhân lên lòng nhân ái, phát huy tinh thần tương thân, tương ái trong toàn xã hội, giúp đỡ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, những mảnh đời bất hạnh có một cuộc sống tốt đẹp hơn.

2. Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, vận động cán bộ, công chức, lực lượng vũ trang; các đơn vị trường học, các tổ chức xã hội, các doanh nghiệp, và các tầng lớp nhân dân phát huy tinh thần “ Uống nước nhớ nguồn ”, “Tương thân, tương ái”.

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC ỦNG HỘ, ĐỊA CHỈ TIẾP NHẬN

1. Đối tượng vận động

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cơ quan phường ủng hộ ít nhất một ngày lương



- Các hộ nhân dân: Mỗi hộ dân trong các TDP ủng hộ ít nhất là 120.000đ/hộ (*nộp về UBND phường 60.000đ/hộ, còn giữ lại tổ dân phố 60.000đ/hộ để TDP hoạt động*). Cụ thể như sau:

+ Mỗi hộ dân ủng hộ ít nhất từ 30.000đ trở lên/quỹ đối với quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” và quỹ “ Vì người nghèo”,

+ Mỗi hộ dân ủng hộ ít nhất từ 20.000đ trở lên/quỹ đối với “Quỹ Nhân đạo”, “Quỹ Khuyến học” , quỹ “ chăm sóc và phát huy vai trò NCT”.

- 31 cơ sở kinh doanh hành nghề y dược; 53 cơ sở kinh doanh ăn uống, mỗi cơ sở ủng hộ từ 500.000đ trở lên;

- 16 cơ sở sản xuất kinh doanh nằm trong danh mục quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường ủng hộ từ 2.000.000 đ/cơ sở .

- 100 hộ phát sinh xây dựng ủng hộ từ 1.000.000đ/ hộ trở lên.

- 13 hộ kinh doanh nhà nghỉ, khách sạn mỗi hộ ủng hộ từ 1.000.000đ trở lên, 20 hộ gia đình cho thuê trọ, mỗi hộ 300.000đ trở lên, 12 hộ nhà trọ đường Ngô Gia Khảm mỗi hộ 500.000đ trở lên, 13 cửa hàng salon mỗi cơ sở 1.000.000đ trở lên, 321 doanh nghiệp đóng trên địa bàn, mỗi cơ sở 500.000đ trở lên;

- 34 Kiot kinh doanh tại chợ Ngọc Lâm và 78 Kiot kinh doanh tại chợ Gia Lâm, mỗi cơ sở 200.000đ trở lên, 06 cơ sở kinh doanh ăn uống tại chợ Âm thực, mỗi cơ sở từ 500.000đ trở lên. (*Công ty cổ phần Trọng Nghĩa quản lý thu quỹ vận động ủng hộ từ 50 triệu đồng trở lên*)

- 2 nhà chùa, Đền Thiên Ân ủng hộ từ 5.000.000đ trở lên.

- Các hợp đồng kinh tế ủng hộ từ 3.000.000đ/ hợp đồng trở lên.

2. Hình thức ủng hộ: bằng tiền mặt.

3. Địa chỉ tiếp nhận ủng hộ.

- Các cơ quan đơn vị, các tập thể, cá nhân ủng hộ bằng tiền mặt: trực tiếp đến trụ sở Ủy ban nhân dân Phường Ngọc Lâm vào tất cả các ngày làm việc trong giờ hành chính qua các địa chỉ sau:

+ Phòng tài chính – kế toán liên hệ Đ/c Nguyễn Thị Thanh Hiền. ĐT: 0978.425.917

+ Đ/c Nguyễn Thị Hồng Minh – thủ quỹ, ĐT: 098.3030330

+ Đ/c Nguyễn Hữu Tiệp, cán bộ TTXD, ĐT: 0904. 357.578.

4. Việc quản lý và sử dụng quỹ.

Ban vận động Quỹ từ phường đến tổ dân phố vận động các đối tượng, quản lý và sử dụng theo quy chế xây dựng, đảm bảo công khai, minh bạch theo quy định. (*Nghị định số 45/2006/NĐ-CP ngày 28/4/2006 của Chính phủ ban hành Điều lệ quản lý và sử dụng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, Quyết định số 901/QĐ-MTTW ngày 25/4/2011 của Ban Thường trực Ủy ban TW MTTQVN về việc ban hành Quy chế xây dựng, quản lý và sử dụng “Quỹ vì người nghèo” sửa đổi*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực Ban chỉ đạo

Tham mưu xây dựng kế hoạch vận động các loại Quỹ, có trách nhiệm đôn đốc các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố thực hiện tốt cuộc vận động ủng hộ Quỹ, có trách nhiệm quản lý, thu chi các loại quỹ theo đúng quy định. Định kỳ hàng tháng, quý báo cáo kết quả về BCĐ quỹ, chủ tịch UBND phường.

2. Đề nghị UBMTTQ, các ban ngành đoàn thể chính trị xã hội trên địa bàn phường.

Vận động các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp, tổ chức chính trị xã hội và nhân dân, các hội viên tích cực tham gia vận động ủng hộ các loại quỹ năm 2022.

3. Bộ phận VH TT – ĐTT

Xây dựng tin bài tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh về ý nghĩa và mục đích của việc vận động xây dựng ủng hộ quỹ. Tập trung tuyên truyền từ ngày 1/4 – 30/4.

4. Các tổ dân phố

Căn cứ kế hoạch của phường, đề nghị các tổ dân phố thành lập các tổ vận động ủng hộ các loại Quỹ, tuyên truyền vận động nhân dân ủng hộ “Quỹ Đền ơn đáp nghĩa”, “Quỹ vì người nghèo”, “Quỹ chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi”, “Quỹ Nhân đạo”, “Quỹ Khuyến học” phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu thu năm 2021. **Tập trung vận động, ủng hộ từ ngày 01/4/2022 - 30/4/2022.**

IV. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

4.1. Các tổ dân phố căn cứ vào các chỉ tiêu được giao, vận động các hộ nhân dân ủng hộ các loại quỹ đảm bảo đúng đúng tiến độ và chỉ tiêu giao. Đồng chí Nguyễn Thị Hải Yên – CT UBMTTQ phường chịu trách nhiệm và chỉ đạo.

Lưu ý: Các tổ dân phố vận động thu của các hộ gia đình tự kinh doanh, tổ vận động của UBND phường sẽ vận động thu của các hộ gia đình cho thuê kinh doanh.

4.2. Các nhà trường căn cứ vào các chỉ tiêu được giao, vận động cán bộ viên chức, người lao động cơ quan ủng hộ quỹ đảm bảo đúng đúng tiến độ và chỉ tiêu giao. Lưu ý không vận động học sinh ủng hộ các loại quỹ. Đồng chí Nguyễn Văn Tiến – PCTUBND phường chịu trách nhiệm và chỉ đạo.

4.3. UBND phường thành lập 2 tổ vận động gồm (các ngành, đoàn thể, tổ dân phố, cán bộ phường) tổ chức vận động các hộ kinh doanh, các doanh nghiệp đóng trên địa bàn ủng hộ các loại quỹ. Đồng chí Trần Hồng Việt – PCTUBND phường chịu trách nhiệm và chỉ đạo

4.4. Giao đ/c Nguyễn Thị Thanh Hiền-TCKT: vận động các doanh nghiệp, các hợp đồng thuê thầu. Đồng chí Trần Hồng Việt – PCTUBND phường chịu trách nhiệm và chỉ đạo.

4.5. Đồng chí Lê Vĩnh Hà – Trưởng Công an Phường chỉ đạo các đồng chí Công an khu vực phối hợp với Lãnh đạo TDP: vận động thu quỹ cán bộ chiến sỹ công an phường, các chủ hộ cho thuê phòng trọ, các cơ sở kinh doanh nhà nghỉ, khách sạn, các doanh nghiệp đóng trên địa bàn.

4.6. Đồng chí Nguyễn Danh Yên- Tổ trưởng tổ BVDP thực hiện QLĐT vận động các cửa hàng salon ô tô trên địa bàn. Đồng chí Trần Hồng Việt – PCTUBND phường chịu trách nhiệm và chỉ đạo.

4.7. Đồng chí Nguyễn Thị Hạnh – CB VHTT: vận động thu quỹ nhà chùa, Đền Thiên Ân, các cơ sở thờ tự. Đồng chí Nguyễn Văn Tiến – PCTUBND phường chịu trách nhiệm và chỉ đạo.

4.8. Đồng chí Nguyễn Ngọc Sơn – Trạm trưởng trạm y tế: vận động cán bộ, nhân viên trạm y tế, cơ sở hành nghề y dược tư nhân, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống. Đồng chí Nguyễn Văn Tiến – PCTUBND phường chịu trách nhiệm và chỉ đạo.

4.9. Đồng chí Nguyễn Hữu Tiệp – Cán bộ TTXD: vận động thu quỹ các hộ phát sinh xây dựng. Đồng chí Trần Hồng Việt – PCT UBND phường chịu trách nhiệm và chỉ đạo.

4.10. Đồng chí Phạm Công Đức – Cán bộ môi trường: vận động thu quỹ các cơ sở sản xuất kinh doanh nằm trong danh mục quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường. Đồng chí Trần Hồng Việt – PCT UBND phường chịu trách nhiệm và chỉ đạo.

4.11. Đồng chí Nguyễn Thế Trọng- Giám đốc Công ty cổ phần Trọng Nghĩa vận động thu quỹ các kiot kinh doanh tại chợ Ngọc Lâm, chợ Gia Lâm, cơ sở kinh doanh ăn uống tại chợ Âm thực. Đồng chí Trần Hồng Việt – PCT UBND phường chịu trách nhiệm và chỉ đạo.

Trên đây là kế hoạch tổ chức vận động ủng hộ “Quỹ Đền ơn đáp nghĩa”, “Quỹ vì người nghèo”, “Quỹ Nhân đạo” và “Quỹ Khuyến học”, Quỹ “chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi” năm 2022. Đề nghị các ban ngành đoàn thể chính trị xã hội, các cơ quan doanh nghiệp, trường học, tổ dân phố trên địa bàn phường thực hiện, phân đấu thu vượt chỉ tiêu, đúng tiến độ thời gian kế hoạch đề ra./.

**TM. UB MẶT TRẬN TỔ QUỐC
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Hải Yến

CHỦ TỊCH



Vũ Ngọc Hiệp

Nơi nhận:

- UBMTTQ Quận/ để b/c;
- Phòng LĐTBXH Quận/ để b/c;
- Đảng ủy phường / để b/c;
- Tổ dân phố / để t/h;
- Lưu: VP (25b).

**ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG NGỌC LÂM**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

**DỰ KIẾN PHÁN ĐÁU
XÂY DỰNG ỨNG HỘ QUỸ ĐÈN ƠN ĐÁP NGHĨA, QUỸ VÌ NGƯỜI NGHÈO, QUỸ KHUYẾN HỌC, QUỸ NHÂN ĐẠO,
QUỸ CHĂM SÓC VÀ PHÁT HUY VAI TRÒ NGƯỜI CAO TUỔI NĂM 2022**

TT	Tổ dân phố	Số hộ	Chỉ tiêu phẩn đấu	Chỉ tiêu giao:	Số tiền giao các cơ sở khác	Phân công thực hiện
1	Công đoàn phường		15,000,000	15,000,000		Đ/c Việt - CT CD
2	Tiểu học Ái Mộ A		8,000,000	8,000,000		Đ/c Tiến - PCT
3	Tiểu học Ái Mộ B		8,000,000	8,000,000		Đ/c Tiến - PCT
4	Mầm non Sơn Ca		5,000,000	5,000,000		Đ/c Tiến - PCT
5	THCS Ái Mộ		8,000,000	8,000,000		Đ/c Tiến - PCT
6	Hội phụ nữ		5,000,000	5,000,000		Đ/c Mai CTPN
7	Đoàn thanh niên		3,000,000	3,000,000		Đ/c Cường BTĐTN
8	Hội CCB		5,000,000	5,000,000		Đ/c Song CT CCB
9	Quân sự, DQTV		5,000,000	5,000,000		Đ/c Giang CHTQS
10	Công an phường		10,000,000			
11	Hộ gia đình cho thuê nhà trọ trên địa bàn phường	20	6,000,000	35,000,000	300.000đ/ hộ	Đ/c Hà - CAP
12	các hộ kinh doanh nhà nghỉ, khách sạn	13	13,000,000		1000.000đ/ hộ	
13	Nhà trọ đường NGK	12	6,000,000		500.000đ/ hộ	

14	Cửa hàng salon ô tô	13	13,000,000	241,500,000	1.000.000đ/ CH	Đ/c Việt
15	Doanh nghiệp đóng trên địa bàn	321	160,500,000		500.000đ/ CH	
16	Hộ kinh doanh cá thể	340	68,000,000		200.000đ/ CH	
17	Chùa Ái Mộ, Chùa Ngọc Lâm, Đền Thiên Ân	3	15,000,000	15,000,000	5.000.000đ/C	Đ/c Hạnh VH TT
18	Trạm y tế phường		2,000,000	44,000,000		Đ/c Sơn Y tế
19	Các cơ sở hành nghề y dược	31	15,500,000		500.000đ/ CS	
20	Các cơ sở kinh doanh ăn uống (tại các tuyến phố)	53	26,500,000		500.000đ/ CS	
21	Cơ sở kinh doanh ăn uống (chợ Âm thực)		6,000,000	50,000,000	1.000.000đ/ CS	Ông Trọng (BQL chợ)
22	Kiosk kinh doanh tại chợ Ngọc Lâm		6,800,000		200.000đ/ CS	
23	Kiosk kinh doanh tại chợ Gia Lâm		15,600,000		200.000đ/ CS	
24	Các hợp đồng kinh tế	3	9,000,000	9,000,000	3.000.000đ/HĐ	Đ/c Hiền - Kế toán
25	Các cơ sở kinh doanh gây ô nhiễm môi trường	16	32,000,000	32,000,000	2.000.000đ/ CS	Đ/c Đức - MT
26	Các công trình xây dựng trên địa bàn phường	100	100,000,000	100,000,000	1.000.000đ/ CS	Đ/c Tiệp - TTXD
	Cộng		566,900,000	588,500,000		

DỰ KIẾN PHÂN ĐẦU

XÂY DỰNG ỨNG HỘ QUỸ ĐÈN ON ĐÁP NGHĨA, QUỸ VÌ NGƯỜI NGHÈO, QUỸ KHUYẾN HỌC, QUỸ NHÂN ĐẠO, QUỸ CHĂM SÓC VÀ PHÁT HUY VAI TRÒ NGƯỜI CAO TUỔI NĂM 2022

TT	Tổ dân phố	Số hộ	Quỹ Đèn on Đáp nghĩa (30.000đ/ hộ)	Quỹ VNN(30.000đ/ hộ)	3 loại quỹ còn lại 60.000đ/ hộ	Tổng vận động 05 loại quỹ (120.000đ/hộ)	Nộp 05 quỹ lên phường (60.000đ/hộ)	Giữ lại Tổ dân phố (60.000đ/hộ)
1	Tổ dân phố 1	230	6,900,000	6,900,000	13,800,000	27,600,000	13 800 000	13,800,000
2	Tổ dân phố 2	480	14,400,000	14,400,000	28,800,000	57,600,000	28 800 000	28,800,000
3	Tổ dân phố 3	350	10,500,000	10,500,000	21,000,000	42,000,000	21 000 000	21,000,000
4	Tổ dân phố 4	452	13,560,000	13,560,000	27,120,000	54,240,000	27 120 000	27,120,000
5	Tổ dân phố 5	352	10,560,000	10,560,000	21,120,000	42,240,000	21 120 000	21,120,000
6	Tổ dân phố 6	305	9,150,000	9,150,000	18,300,000	36,600,000	18 300 000	18,300,000
7	Tổ dân phố 7	150	4,500,000	4,500,000	9,000,000	18,000,000	9 000 000	9,000,000
8	Tổ dân phố 8	310	9,300,000	9,300,000	18,600,000	37,200,000	18 600 000	18,600,000
9	Tổ dân phố 9	275	8,250,000	8,250,000	16,500,000	33,000,000	16 500 000	16,500,000
10	Tổ dân phố 10	453	13,590,000	13,590,000	27,180,000	54,360,000	27 180 000	27,180,000
11	Tổ dân phố 11	322	9,660,000	9,660,000	19,320,000	38,640,000	19 320 000	19,320,000
12	Tổ dân phố 12	332	9,960,000	9,960,000	19,920,000	39,840,000	19 920 000	19,920,000
13	Tổ dân phố 13	269	8,070,000	8,070,000	16,140,000	32,280,000	16 140 000	16,140,000
14	Tổ dân phố 27	270	8,100,000	8,100,000	16,200,000	32,400,000	16 200 000	16,200,000
15	Tổ dân phố 15	260	7,800,000	7,800,000	15,600,000	31,200,000	15 600 000	15,600,000

